Дело № 2-61-457/2023

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
Резолютивная часть

11 апреля 2023 года                						     пгт Ленино

И.о. мирового судьи судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А.
при секретаре судебного заседания Абильвановой Г.И.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Кикис Дмитрию Николаевичу, Кикис Светлане Евгеньевне, действующим в своих интересах, а также в интересах своих несовершеннолетних детей Кикис Анатолия Дмитриевича, Кикис Кирилла Дмитриевича, о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:

Иск Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» удовлетворить частично.
Взыскать с Кикис Дмитрия Николаевича (данные изъяты)  и Кикис Светланы Евгеньевны, (данные изъяты) в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504, р/с 40603810340080000020, для зачисления на л/с №1091390371), с учётом удовлетворения ходатайства о применении сроков исковой давности, а также наличия 1/4 доли в праве общей долевой собственности у каждого, - за период с августа 2019 года по декабрь 2022 года включительно, сумму задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в размере по(данные изъяты)   с каждого; пени за период с августа 2019 года по декабрь 2022 года включительно, с учётом моратория, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», а также с учётом периода, в который истец не устанавливал пени для ответчиков, в размере по (данные изъяты)
Взыскать солидарно с Кикис Дмитрия Николаевича, (данные изъяты)  и Кикис Светланы Евгеньевны, (данные изъяты) , как законных представителей своих несовершеннолетних детей Кикис Анатолия Дмитриевича, (данные изъяты)   года рождения, и Кикис Кирилла Дмитриевича, (данные изъяты) ождения, в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504, р/с 40603810340080000020, для зачисления на л/с №1091390371), с учётом удовлетворения ходатайства о применении сроков исковой давности, а также наличия 1/4 доли в праве общей долевой собственности у каждого, - за период с августа 2019 года по декабрь 2022 года включительно, сумму задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в размере (данные изъяты) ; пени за период с августа 2019 года по декабрь 2022 года включительно, с учётом моратория, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», а также с учётом периода, в который истец не устанавливал пени для ответчиков, в размере  (данные изъяты)
Взыскать с Кикис Дмитрия Николаевича и Кикис Светланы Евгеньевны в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504, р/с 40603810840080000012), государственную пошлину пропорционально удовлетворенным исковым требованиям в размере по (данные изъяты)
В удовлетворении остальной части иска отказать.
Разъяснить, что в соответствии с частями 3, 4 статьи 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через  мирового  судью  судебного  участка № 61    Ленинского  судебного   района (Ленинский муниципальный район) в течение месяца со дня его принятия.

Мировой судья 							В.А. Тимофеева

взыскание по фактическому начислению
397,32*17= 6754,44
419,25*12=5031
438,60*12= 5263,2
итого 17048,64
1/4 доли = 4262,16

исчисление пени начинается с 11 числа следующего месяца после того, который уже входит в оплату при применении исковой давности до конца месяца перед мараторием до 31.03.2019
то есть считаем пени с августа 2019 по март 2020 включительно
	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2019

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	11.09.2019
	10.10.2019
	30
	7,00 %
	0
	397,32 × 30 × 0 × 7%
	0,00 р.

	397,32
	11.10.2019
	27.10.2019
	17
	7,00 %
	1/300
	397,32 × 17 × 1/300 × 7%
	1,58 р.

	397,32
	28.10.2019
	09.12.2019
	43
	6,50 %
	1/300
	397,32 × 43 × 1/300 × 6.5%
	3,70 р.

	397,32
	10.12.2019
	15.12.2019
	6
	6,50 %
	1/130
	397,32 × 6 × 1/130 × 6.5%
	1,19 р.

	397,32
	16.12.2019
	09.02.2020
	56
	6,25 %
	1/130
	397,32 × 56 × 1/130 × 6.25%
	10,70 р.

	397,32
	10.02.2020
	31.03.2020
	51
	6,00 %
	1/130
	397,32 × 51 × 1/130 × 6%
	9,35 р.

	Итого:
	26,52 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2019

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	11.10.2019
	27.10.2019
	17
	7,00 %
	0
	397,32 × 17 × 0 × 7%
	0,00 р.

	397,32
	28.10.2019
	09.11.2019
	13
	6,50 %
	0
	397,32 × 13 × 0 × 6.5%
	0,00 р.

	397,32
	10.11.2019
	15.12.2019
	36
	6,50 %
	1/300
	397,32 × 36 × 1/300 × 6.5%
	3,10 р.

	397,32
	16.12.2019
	08.01.2020
	24
	6,25 %
	1/300
	397,32 × 24 × 1/300 × 6.25%
	1,99 р.

	397,32
	09.01.2020
	09.02.2020
	32
	6,25 %
	1/130
	397,32 × 32 × 1/130 × 6.25%
	6,11 р.

	397,32
	10.02.2020
	31.03.2020
	51
	6,00 %
	1/130
	397,32 × 51 × 1/130 × 6%
	9,35 р.

	Итого:
	20,55 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.11.2019

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	12.11.2019
	11.12.2019
	30
	6,50 %
	0
	397,32 × 30 × 0 × 6.5%
	0,00 р.

	397,32
	12.12.2019
	15.12.2019
	4
	6,50 %
	1/300
	397,32 × 4 × 1/300 × 6.5%
	0,34 р.

	397,32
	16.12.2019
	09.02.2020
	56
	6,25 %
	1/300
	397,32 × 56 × 1/300 × 6.25%
	4,64 р.

	397,32
	10.02.2020
	31.03.2020
	51
	6,00 %
	1/130
	397,32 × 51 × 1/130 × 6%
	9,35 р.

	Итого:
	14,33 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2019

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	11.12.2019
	15.12.2019
	5
	6,50 %
	0
	397,32 × 5 × 0 × 6.5%
	0,00 р.

	397,32
	16.12.2019
	09.01.2020
	25
	6,25 %
	0
	397,32 × 25 × 0 × 6.25%
	0,00 р.

	397,32
	10.01.2020
	09.02.2020
	31
	6,25 %
	1/300
	397,32 × 31 × 1/300 × 6.25%
	2,57 р.

	397,32
	10.02.2020
	09.03.2020
	29
	6,00 %
	1/300
	397,32 × 29 × 1/300 × 6%
	2,30 р.

	397,32
	10.03.2020
	31.03.2020
	22
	6,00 %
	1/130
	397,32 × 22 × 1/130 × 6%
	4,03 р.

	Итого:
	8,90 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2020

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	11.01.2020
	09.02.2020
	30
	6,25 %
	0
	397,32 × 30 × 0 × 6.25%
	0,00 р.

	397,32
	10.02.2020
	31.03.2020
	51
	6,00 %
	1/300
	397,32 × 51 × 1/300 × 6%
	4,05 р.

	Итого:
	4,05 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2020

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	11.02.2020
	11.03.2020
	30
	6,00 %
	0
	397,32 × 30 × 0 × 6%
	0,00 р.

	397,32
	12.03.2020
	31.03.2020
	20
	6,00 %
	1/300
	397,32 × 20 × 1/300 × 6%
	1,59 р.

	Итого:
	1,59 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2020

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	397,32
	11.03.2020
	31.03.2020
	21
	6,00 %
	0
	397,32 × 21 × 0 × 6%
	0,00 р.

	Итого:
	0,00 р.

	Сумма пеней по всем задолженностям: 75,94 руб.

потом высчитываем сумму с августа 2019 по февраль 2022 включительно
397,32*17= 6754,44
419,25*12=5031
438,60*2=877,2
итого 12 662,64
эту сумму вставляем в таблицу один раз с момента как начали опять течь пени то есть с 11 марта 2022 (или как в таблице с 20 марта) по 11 декабря
конечная дата 31.12.2022

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 22.03.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	12 662,64
	22.03.2022
	10.04.2022
	20
	20,00 %
	0
	12 662,64 × 20 × 0 × 20%
	0,00 р.

	12 662,64
	11.04.2022
	20.04.2022
	10
	17,00 %
	0
	12 662,64 × 10 × 0 × 17%
	0,00 р.

	12 662,64
	21.04.2022
	03.05.2022
	13
	17,00 %
	1/300
	12 662,64 × 13 × 1/300 × 17%
	93,28 р.

	12 662,64
	04.05.2022
	26.05.2022
	23
	14,00 %
	1/300
	12 662,64 × 23 × 1/300 × 14%
	135,91 р.

	12 662,64
	27.05.2022
	13.06.2022
	18
	11,00 %
	1/300
	12 662,64 × 18 × 1/300 × 11%
	83,57 р.

	12 662,64
	14.06.2022
	19.06.2022
	6
	9,50 %
	1/300
	12 662,64 × 6 × 1/300 × 9.5%
	24,06 р.

	12 662,64
	20.06.2022
	24.07.2022
	35
	9,50 %
	1/130
	12 662,64 × 35 × 1/130 × 9.5%
	323,87 р.

	12 662,64
	25.07.2022
	18.09.2022
	56
	8,00 %
	1/130
	12 662,64 × 56 × 1/130 × 8%
	436,37 р.

	12 662,64
	19.09.2022
	31.12.2022
	104
	7,50 %
	1/130
	12 662,64 × 104 × 1/130 × 7.5%
	759,76 р.

	Итого:
	1 856,82 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.04.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	12.04.2022
	03.05.2022
	22
	17,00 %
	0
	438,60 × 22 × 0 × 17%
	0,00 р.

	438,60
	04.05.2022
	11.05.2022
	8
	14,00 %
	0
	438,60 × 8 × 0 × 14%
	0,00 р.

	438,60
	12.05.2022
	26.05.2022
	15
	14,00 %
	1/300
	438,60 × 15 × 1/300 × 14%
	3,07 р.

	438,60
	27.05.2022
	13.06.2022
	18
	11,00 %
	1/300
	438,60 × 18 × 1/300 × 11%
	2,89 р.

	438,60
	14.06.2022
	10.07.2022
	27
	9,50 %
	1/300
	438,60 × 27 × 1/300 × 9.5%
	3,75 р.

	438,60
	11.07.2022
	24.07.2022
	14
	9,50 %
	1/130
	438,60 × 14 × 1/130 × 9.5%
	4,49 р.

	438,60
	25.07.2022
	18.09.2022
	56
	8,00 %
	1/130
	438,60 × 56 × 1/130 × 8%
	15,11 р.

	438,60
	19.09.2022
	31.12.2022
	104
	7,50 %
	1/130
	438,60 × 104 × 1/130 × 7.5%
	26,32 р.

	Итого:
	55,63 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	11.05.2022
	26.05.2022
	16
	14,00 %
	0
	438,60 × 16 × 0 × 14%
	0,00 р.

	438,60
	27.05.2022
	09.06.2022
	14
	11,00 %
	0
	438,60 × 14 × 0 × 11%
	0,00 р.

	438,60
	10.06.2022
	13.06.2022
	4
	11,00 %
	1/300
	438,60 × 4 × 1/300 × 11%
	0,64 р.

	438,60
	14.06.2022
	24.07.2022
	41
	9,50 %
	1/300
	438,60 × 41 × 1/300 × 9.5%
	5,69 р.

	438,60
	25.07.2022
	08.08.2022
	15
	8,00 %
	1/300
	438,60 × 15 × 1/300 × 8%
	1,75 р.

	438,60
	09.08.2022
	18.09.2022
	41
	8,00 %
	1/130
	438,60 × 41 × 1/130 × 8%
	11,07 р.

	438,60
	19.09.2022
	31.12.2022
	104
	7,50 %
	1/130
	438,60 × 104 × 1/130 × 7.5%
	26,32 р.

	Итого:
	45,47 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	11.06.2022
	13.06.2022
	3
	11,00 %
	0
	438,60 × 3 × 0 × 11%
	0,00 р.

	438,60
	14.06.2022
	10.07.2022
	27
	9,50 %
	0
	438,60 × 27 × 0 × 9.5%
	0,00 р.

	438,60
	11.07.2022
	24.07.2022
	14
	9,50 %
	1/300
	438,60 × 14 × 1/300 × 9.5%
	1,94 р.

	438,60
	25.07.2022
	08.09.2022
	46
	8,00 %
	1/300
	438,60 × 46 × 1/300 × 8%
	5,38 р.

	438,60
	09.09.2022
	18.09.2022
	10
	8,00 %
	1/130
	438,60 × 10 × 1/130 × 8%
	2,70 р.

	438,60
	19.09.2022
	31.12.2022
	104
	7,50 %
	1/130
	438,60 × 104 × 1/130 × 7.5%
	26,32 р.

	Итого:
	36,34 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.07.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	12.07.2022
	24.07.2022
	13
	9,50 %
	0
	438,60 × 13 × 0 × 9.5%
	0,00 р.

	438,60
	25.07.2022
	10.08.2022
	17
	8,00 %
	0
	438,60 × 17 × 0 × 8%
	0,00 р.

	438,60
	11.08.2022
	18.09.2022
	39
	8,00 %
	1/300
	438,60 × 39 × 1/300 × 8%
	4,56 р.

	438,60
	19.09.2022
	09.10.2022
	21
	7,50 %
	1/300
	438,60 × 21 × 1/300 × 7.5%
	2,30 р.

	438,60
	10.10.2022
	31.12.2022
	83
	7,50 %
	1/130
	438,60 × 83 × 1/130 × 7.5%
	21,00 р.

	Итого:
	27,86 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	11.08.2022
	09.09.2022
	30
	8,00 %
	0
	438,60 × 30 × 0 × 8%
	0,00 р.

	438,60
	10.09.2022
	18.09.2022
	9
	8,00 %
	1/300
	438,60 × 9 × 1/300 × 8%
	1,05 р.

	438,60
	19.09.2022
	08.11.2022
	51
	7,50 %
	1/300
	438,60 × 51 × 1/300 × 7.5%
	5,59 р.

	438,60
	09.11.2022
	31.12.2022
	53
	7,50 %
	1/130
	438,60 × 53 × 1/130 × 7.5%
	13,41 р.

	Итого:
	20,05 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.09.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	13.09.2022
	18.09.2022
	6
	8,00 %
	0
	438,60 × 6 × 0 × 8%
	0,00 р.

	438,60
	19.09.2022
	12.10.2022
	24
	7,50 %
	0
	438,60 × 24 × 0 × 7.5%
	0,00 р.

	438,60
	13.10.2022
	11.12.2022
	60
	7,50 %
	1/300
	438,60 × 60 × 1/300 × 7.5%
	6,58 р.

	438,60
	12.12.2022
	31.12.2022
	20
	7,50 %
	1/130
	438,60 × 20 × 1/130 × 7.5%
	5,06 р.

	Итого:
	11,64 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	11.10.2022
	09.11.2022
	30
	7,50 %
	0
	438,60 × 30 × 0 × 7.5%
	0,00 р.

	438,60
	10.11.2022
	31.12.2022
	52
	7,50 %
	1/300
	438,60 × 52 × 1/300 × 7.5%
	5,70 р.

	Итого:
	5,70 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	11.11.2022
	10.12.2022
	30
	7,50 %
	0
	438,60 × 30 × 0 × 7.5%
	0,00 р.

	438,60
	11.12.2022
	31.12.2022
	21
	7,50 %
	1/300
	438,60 × 21 × 1/300 × 7.5%
	2,30 р.

	Итого:
	2,30 р.

	Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.12.2022

	Задолженность
	Период просрочки
	Ставка
	Доля ставки
	Формула
	Пени

	с
	по
	дней

	438,60
	13.12.2022
	31.12.2022
	19
	7,50 %
	0
	438,60 × 19 × 0 × 7.5%
	0,00 р.

	Итого:
	0,00 р.

	Сумма пеней по всем задолженностям: 2 061,81 руб.

75,94+2 061,81 руб.= 2 137,75 пени всего
¼   это  534,44

госпошлина
взыскали всего 19186,4
просили – сложила в ручную 30 954,84+4 882,76=35837,6
госпошлина должна была быть 1275,13
взыскать госпошлину всего 682.7 с двоих родителей  по 341,35